

Piaseczno, dnia 23 kwietnia 2014 r.

W Polsce szkoła jest ściśle powiązana ze środowiskiem lokalnym. W ostatnich latach ograniczeniu uległa liczba i rodzaj decyzji podejmowanych na szczeblu centralnym. Zwiększyły się uprawnienia i odpowiedzialność samorządów lokalnych oraz dyrektorów, jako zarządzających społecznością szkolną. Działania jednostek samorządu terytorialnego sprawiły, że szkoły są coraz lepiej wyposażone, a w budynkach oświatowych zrealizowano wiele inwestycji.

Obecnie jednak, coraz więcej uwagi poświęca się jakości pracy szkoły. Samorzady zaczęły podejmować działania i koncentrować się na podnoszeniu jakości pracy dydaktyczno - wychowawczej i opiekuńczej, oferowanej przez placówki oświatowe na ich terenie. Z coraz większą uwagą analizowane są wyniki egzaminów zewnętrznych. W celu prawidłowego kierowania procesami rozwijania i doskonalenia edukacji, jednostki samorządu terytorialnego w ostatnich latach zyskały wiele kompetencji, co sprawiło, że zaczęły opracowywać dokumenty określające wieloletnie plany działań edukacyjnych.

Doceniając wielkie znaczenie edukacji wszystkich szczebli oraz dbając o jej rozwój na jak najwyższym poziomie, wyszedłem z inicjatywą stworzenia strategii oświatowej dla Gminy Piaseczno, która w jasny i przystępny sposób ma przedstawić społeczeństwu priorytety samorządu w zakresie edukacji, a także pobudzić publiczną debatę na temat oświaty.

Strategia rozwoju oświaty stanowi podstawę do prowadzenia racjonalnej polityki edukacyjnej i jest długofalowym działaniem władz Gminy oraz lokalnych instytucji przy uwzględnieniu zewnętrznych i wewnętrznych uwarunkowań. Celem podejmowanych działań jest realizacja potrzeb i aspiracji społeczności lokalnej, w oparciu o realnie oszacowane zasoby i środki pozostające w dyspozycji Gminy obecnie i w przyszłości.

Opracowanie strategii wymaga współdziałania samorządu, instytucji i organizacji, a dzięki mechanizmowi uspołeczniania procesu strategicznego mają szansę wziąć udział w opracowywaniu strategii także odbiorcy usługi oświatowej rodzice, uczniowie. Celem opracowania strategii oświatowej jest znalezienie nie tylko efektywnego, ale przede wszystkim wykonalnego i realistycznego sposobu organizacji zarządzania oświatą.

W celu jak najlepszego przygotowania się do tak ważnego zadania, nawiązano współpracę z Ośrodkiem Rozwoju Edukacji. Jej wynikiem było zorganizowanie w styczniu 2014 r. dwudniowego spotkania warsztatowego pt. "Zarządzanie strategiczne, jako skuteczna odpowiedź na wyzwania, jakie stoją przed samorządem terytorialnym - na przykładzie gminy Piaseczno". Żywe dyskusje na tematy oświatowe wzbudziły chęć zaangażowania w przygotowanie strategii oświatowej przedstawicieli różnych środowisk. Włączenie lokalnej społeczności w proces planowania strategicznego umożliwiło dokonanie wstępnej analizy SWOT dla piaseczyńskiej oświaty.

Widząc potrzebę kontynuacji prac nad stworzeniem strategii oświatowej i chcąc poznać Państwa spostrzeżenia i propozycje udoskonalenia mechanizmów działania oświaty w Gminie Piaseczno, zapraszam Państwa na konferencję „**Piaseczyńska oświata – każdy widzi ją inaczej**” Konferencja odbędzie się dnia 7 maja 2014 r. w budynku Zespołu Szkół Publicznych w Józefostawiu ul. Kameralna 11 w godzinach od 13.00-17.00.

Po konferencji zostaną powołane zespoły, które będą zajmowały się diagnozowaniem potrzeb i będą brały czynny udział w tworzeniu strategii. Zależy mi szczególnie na tworzeniu zespołów obejmujących różne środowiska, które mają inny pogląd na stan piaseczyńskiej oświaty.

Zapraszam wszystkich chętnych do wzięcia udziału w konferencji i zgłoszenia swojego udziału w pracach przygotowawczych do tworzenia tak ważnego dokumentu jakim jest strategia oświatowa.

2 pawiański
BURMISTRZ
Miasta i Gminy Piaseczno
inż. Zdzisław Lis